
www.ristikkoakatemia.fi
Uudissanoista

BREXITin tuntevat kaikki, mutta mikä lienee 
MEGXIT? No sehän tarkoittaa tietenkin prins-
si Harryn ja herttuatar Meghanin irtaantumis-
ta Britannian hovista!

Uudissanoja syntyy jatkuvasti. Monet niistä 
jäävät kieleen pysyvästi. Vielä useammat, var-
sinkin tuollaiset MEGXITin kaltaiset leikilliset 
mukaelmat, jäävät ohimeneviksi muoti-ilmi-
öiksi, jotka vähitellen unohtuvat. Mitenkähän 
MEGXITin siis tulee käymään? Vaikea sanoa 
tässä vaiheessa, mutta ainakin sanasta on jo 
olemassa pitkähkö artikkeli englanninkielises-
sä Wikipediassa. Mikseipä olisi, saihan tuo ta-
pahtuma paljon huomiota tiedotusvälineissä 
ja oli varmasti suuri järkytys niille briteille, joil-
le kuningashuone on maailman tärkein asia.

Uudissanoja ei näe kovin usein sanatehtävis-
sä, joiden sanasto on enimmäkseen melko pe-
rinteistä, lukuun ottamatta erilaisia julkisuu-
den henkilöiden nimiä. Missit, laulajat ja ns. 
turhat julkkikset voivat päästä ristikoiden täyt-
teeksi hyvinkin lyhyellä ilmaantuvuusajalla, ai-
nakin jos heillä on sopivan harvinainen nimi. 
Hyviä esimerkkejä ovat muutaman vuoden ta-
kaisten Miss Suomien etunimet BEA ja SHIRLY 
ja sukunimet CHAFAK ja RYYTI. Tosin tällais-
ten nimien käyttöä rajoittaa se, jos niissä on 
liian monta harvinaista kirjainta.

Monet uudissanat ovat myös liian pitkiä ta-
vallisiin ristikoihin, vaikka ne esiintyisivätkin 
mediassa tuiki tiheään. Kukapa ei olisi viime 
vuoden aikana kuullut sanoja JOUKKOALTIS-
TUMINEN, JÄLJITYSSOVELLUS, KYYNÄR-
PÄÄTERVEHDYS ja LAUMAIMMUNITEETTI? 
MASKIPAKKO ja TURVAVÄLI ovat helpompia 
sijoittaa sanatehtävään. Itselleni ei muuten 

ole vieläkään selvinnyt, kumpi on vaarallisem-
pi, KIIHTYMISVAIHE vai LEVIÄMISVAIHE. Mut-
ta sitten, kun KORONA-AIKA on viimein ohi, 
POISTA MASKI ja MAISTA POSKI!

KORONAVIRUS on saattanut aiheuttaa sen, 
että ILMASTOAHDISTUS on vähentynyt, kun 
tilalle on tullut muita huolenaiheita. Ei tarvitse 
tuntea LENTOHÄPEÄä, kun ei voi lentää min-
nekään. Eikä KOTIHÄPEÄä sotkuisesta asun-
nosta, kun ei saa kutsua vieraita kylään.

METOO ja NUIVAT ovat varmaankin tulleet jää-
däkseen, mutta miten käy SARJAPALAUTTA-
JAn ja NAAMAMAALIn? Ensin mainittu tar-
koittaa siis sellaista henkilöä, joka jatkuvasti 
palauttelee internetin kautta tilaamiaan tava-
roita. Jälkimmäinen taas ei ole meikkiä, vaan 
kasvoilla tehty maali, jollainen nähtiin eräässä 
Suomen naisten jalkapallomaajoukkueen ot-
telussa. Äh, eihän sitä noin monimutkaisesti 
pidä sanoa! Kaikkihan tietävät, että joukkueen 
kutsumanimi on HELMIPÖLLÖT eli HELMARIT. 
HUUHKAJAT ja SUSIJENGIkin ulvovat useasti, 
LEIJONAT ovat karjahdelleet jo kauan.

Huumori kukkii uudis- ja slangisanoissa. Polii-
siauto tunnetaan nimellä MIEKKATAKSI. Ihan 
AIKUISTEN OIKEASTI. Sellainenkin on olemas-
sa kuin VALEVEGAANI. Yhtä kuin henkilö, joka 
ei ole vegaani, mutta esiintyy vegaanina. Ku-
kaan ei ole kyllä minulle kertonut, miksi joku 
tekisi niin.

Uusia NYKÄISMEJÄ ei ikävä kyllä enää tule, 
mutta vanhoillakin pärjää ainakin FIFTY-SIX-
TY. Sitä olen myös miettinyt, voiko ETÄTYÖstä 
maksaa LÄHIMAKSUlla.

Entä sukupuolten tasa-arvo? TAVISmies voi 
ottaa kotioloissa KALSARIKÄNNIT. Voiko KO-
VISnainen tehdä saman, yllään pelkät PYLLY-
VERKKARIT?
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